БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

БОРАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ХАКИМИӘТЕНЕҢ

МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(БР Борай районы МР хакимиәтенең

 мәғариф бүлеге МКУ)
	[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРАЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ Отдел образования АМР

Бураевский район РБ)

	БОЙОРОҠ

	ПРИКАЗ

«27»  апрель   2021 й.                      № 272                       «27»   апреля   2021 г.
О проведении межрайонной (зональной) полиолимпиады «Вперед с ЯКласс» для обучающихся 6-10 классов общеобразовательных учреждений в 2020-2021 учебном году
Согласно положению о межрайонной (зональной) дистанционной полиолимпиаде  «Вперед с ЯКласс» для обучающихся 6-10 классов общеобразовательных учреждений и с целью создания необходимых условий для выявления и дальнейшего интеллектуального развития одаренных обучающихся, привлечения школьников к освоению электронной среды обучения цифрового образовательного ресурса  ЯКласс http://www.yaklass.ru
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  межрайонную (зональную) полиолимпиаду  «Вперед с ЯКласс» для обучающихся  6-10 классов  общеобразовательных учреждений  30 апреля  2021 года с 9 по 19 ч в муниципальном районе Бураевский район РБ с приглашением участников из других муниципальных районов РБ на базе МОБУ Гимназия №2 с.Бураево, участника школьного проекта ЯКласс по направлению «Электронная школа», совместно с ООО «ЯКласс» резидентом инновационного центра «Сколково» по башкирскому языку и литературе для 8-10 кл. , по русскому языку для  6-7 кл. и  по астрономии для 7-9 классов.
2. Утвердить состав оргкомитета и жюри по подготовке и проведению полиолимпиады (приложение 1), утвердить положение о проведении полиолимпиады  (приложение 3)

3. Координаторами дистанционной полиолимпиады «Вперед с Якласс» назначить  Шарипову М.Д., руководителя ММС отдела образования и Галиеву Ч.Ф., учителя физики МОБУ Гимназия №2 с.Бураево, школьного администратора ЯКласс
4. Ответственными за рассылку информации и ссылок (приложение 2) для доступа на олимпиады по школам, размещение на сайте отдела образования http://ouoburaevo.narod.ru  назначить Галиева А.А, на сайте МОБУ Гимназия №2 с.Бураево  https://burgim.02edu.ru Шуварову С.А.
5. Назначить руководителей образовательных организаций  и зам. директоров по УВР ответственными за оповещение обучающихся

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
                     И.о. начальника                                               З.Ф. Булатова
Приложение 1
к приказу  № 272    от 27.04.2021г

Состав оргкомитета:

Председатель оргкомитета: Булатова З.Ф., и.о начальника отдела образования

Члены оргкомитета:  Шарипова М.Д., руководитель ММС

Галиев А.А., методист РЦПИ

Усаев А.Р., директор МОБУ Гимназия №2 с.Бураево
Галиева Ч.Ф., администратор школьного проекта ЯКласс в МОБУ Гимназия №2 с.Бураево резидента инновационного центра «Сколково» по направлению «Электронная школа»
Состав разработчиков, жюри и названия дистанционных мероприятий:

1. Межрайонная дистанционная олимпиада «Тарих биттәре буйлап» для обучающихся 8-10-х классов общеобразовательных учреждений, приуроченная к Году башкирской истории, к 76 годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
Разработала Муллагалиева Ляйсан Ришатовна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ Гимназия №2 с. Бураево

2. Межрайонная дистанционная олимпиада «В  мире русского языка» для обучающихся 6-7-х классов общеобразовательных учреждений, приуроченная  ко Дню славянской письменности и культуры.
Разработала Мардамшина Эльза Рауфовна, учитель русского языка и литературы МОБУ Гимназия №2 с. Бураево

3. Межрайонная дистанционная олимпиада по астрономии «Знатоки космоса» для обучающихся 7-9 классов общеобразовательных учреждений, приуроченная к 60-летию полета Ю.А.Гагарина в космос.
Разработала Галиева Чулпан Фаниловна, учитель физики и астрономии МОБУ Гимназия №2 с. Бураево

Продолжительность 45 мин по каждому предмету.
Для участия в полиолимипаде обучающийся должен зарегистрироваться на сайте «ЯКласс» http://www.yaklass.ru в роли школьника, указав свою школу,класс, адрес электронной почты и запомнить свой логин и пароль для входа.

30 апреля 2021 года с 9 ч до 19 ч зайти на сайт МОБУ Гимназия №2 с. Бураево https://burgim.02edu.ru  выбрать олимпиаду по ссылке,  или пройти по активным ссылкам( щелкнуть), открыть профиль ЯКласс по своему логину и паролю и выполнить задания за 45 мин.
(Обязательно выполнить первое задание – заполнить анкету участника: ФИО, класс, название школы, район, электронная почта для связи, телефон, наставник или учитель )
Участники могут задать вопросы оргкомитету:

 - по электронной почте:  dist-fiz@yandex.ru, chulpangf@yandex.ru
- по телефону: 89273046675 (Галиева Чулпан Фаниловна)

Приложение 2
к приказу  № 272    от 27.04.2021г

Активные ссылки для участия в полиолимпиаде «Вперед с ЯКласс»

(нажмите<<< , щелкните ссылку)

Башкирский язык и литература

1. Башҡорт тарихы йылы, Бөйөк Еңеүҙең 76 йыллығына арналған "Тарих биттәре буйлап" олимпиадаһы. 8-се класс.   <<<
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=SFjDqI8knk6Aj2I0UT_KIA
2. Башҡорт тарихы йылы, Бөйөк Еңеүҙең 76 йыллығына арналған "Тарих биттәре буйлап" олимпиадаһы. 9-сы класс <<<
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=-0i5O6-y-0GQH2UJxmIr4w
3. Башҡорт тарихы йылы, Бөйөк Еңеүҙең 76 йыллығына арналған "Тарих биттәре буйлап"олимпиадаһы. 10-сы класс. <<<
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=q3PJIDvXu0aQrGmVS7iCJQ
Русский язык

1.Межрайонная олимпиада по русскому языку для 6 класса<<<
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ow86HIEol0Gco8YVv5q12g
2. Межрайонная олимпиада по русскому языку для 7 класса<<<
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=5GxGF_sQ_UGK6Vyduqfhkg
Астрономия

1.  Межрайонная олимпиада по астрономии «Знатоки Космоса» 7 класс<<<

https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=IWrHE77zUU-546wRZTDDtw
2. Межрайонная олимпиада по астрономии «Знатоки космоса» 8 класс<<<
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=xTUowzOhsE-mKOtjml3E3A
3. Межрайонная олимпиада по астрономии «Знатоки космоса» 9 класс<<<
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=91elnj3q-ked9tXS4uyk6Q
Приложение 3

к приказу  № 272    от 27.04.2021г

У Т В Е Р Ж Д А Ю

                   И.О  начальника МКУ Отдел образования

                  Администрации муниципального района

        Бураевский район Республики Башкортостан

Приказ № 272     от  «27 » апреля 2021 года

__________________З.Ф.Булатова
П О Л О Ж Е Н И Е                                                                                                                                               о проведении межрайонной (зональной) полиолимпиады «Вперед с ЯКласс» для обучающихся общеобразовательных учреждений
в 2020-2021 учебном году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о проведении  межрайонной (зональной) полиолимпиады «Вперед с ЯКласс» для обучающихся 6-10-х классов общеобразовательных учреждений (далее по тексту Положение) определяет статус, цели и задачи межрайонной (зональной) полиолимпиады   «Вперед с ЯКласс» (далее по тексту Полиолимпиада), порядок его организации и проведения

7. 1.2. Полиолимпиада «Вперед с ЯКласс» проводится как дистанционное мероприятие, организованное на базе цифрового образовательного ресурса для школ ЯКласс, резидента инновационного центра «Сколково» по направлению «Электронная школа», предполагающее личную регистрацию участников на сайте ЯКласс и выполнение обучающимися заданий за обозначенный период (пройдя по ссылке).

1.3. Полиолимпиада «Вперед с ЯКласс» - это олимпиады, конкурсы, викторины по различным предметам, разработанные МОБУ Гимназия №2 с. Бураево, официальным участником школьного проекта ЯКласс, резидента инновационного центра «Сколково» по направлению «Электронная школа».

1.4 В 2020-2021 учебном году полиолимпиада состоит из трех конкурсов:

1. Межрайонная дистанционная олимпиада «Тарих биттәре буйлап» для обучающихся 8-10-х классов общеобразовательных учреждений, приуроченная к Году башкирской истории, к 76 годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
2. Межрайонная дистанционная олимпиада «В  мире русского языка» для обучающихся 6-7-х классов общеобразовательных учреждений, приуроченная  ко Дню славянской письменности и культуры.
3. Межрайонная дистанционная олимпиада по астрономии «Знатоки космоса» для обучающихся 7-9 классов общеобразовательных учреждений, приуроченная к 60-летию полета Ю.А.Гагарина в космос.
1.5. Время проведения – 30 апреля 2021 года с 9 ч до 19 ч. Продолжительность 45 мин по каждому предмету.
2. ОБЩИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Цели полиолимпиады:

· создание необходимых условий для выявления и дальнейшего интеллектуального развития способных и одаренных обучающихся;

· привлечение школьников к освоению электронной среды обучения цифрового образовательного ресурса ЯКласс http://www.yaklass.ru, а также использование в учебной сфере современных дистанционных образовательных технологий.
 Задачи полиолимпиады:

· развитие познавательной активности обучающихся, создание условий для реализации их творческого потенциала на основе информационных технологий;

· отработка новых форм взаимодействия общеобразовательных учреждений в работе с одаренными детьми
2.2 Цели и задачи дистанционного олимпиады «Тарих биттәре буйлап»:
·  привлечение внимания к истории Республики Башкортостан, к жизни и творчеству выдающихся личностей республики, внесших огромный вклад в ее становление, дальнейшее развитие и защиту.

· повышение интереса к башкирскому языку и литературе

·  расширение кругозора, воспитание любви к малой Родине, к родному народу.

·   создание условий для выявления одаренных и талантливых школьников с целью их дальнейшего интеллектуального развития.

· привлечение к исследовательской деятельности.

2.3 Цели  и задачи дистанционной олимпиады «В  мире русского языка»:
· пробудить и поддержать творческую инициативу детей. Они по-настоящему приобщаются к богатствам языка, к пониманию того, что является душой народа, стержнем нации;

· воспитать у подрастающего поколения любовь к русскому языку как государственному языку Российской Федерации, языку одной из величайших культур мира;

· пробудить интерес к его научному изучению;

· повысить общекультурный уровень учащихся;

· выявить школьников, обладающих хорошими знаниями русского языка, одаренных лингвистической интуицией;

· пробуждать желание вдумчиво и бережно относиться к родному слову;

· проверить уровень орфографической зоркости, орфоэпической культуры
2.4 Цели и задачи дистанционной олимпиады «Знатоки космоса»

· привлечение внимания к юбилейной дате – 60-летию первого полета человека в космос, к ключевым личностям - ученым, инженерам, конструкторам и летчикам-космонавтам, внесшим огромный вклад в развитие космонавтики;
· формирование представления о развитии отечественной космонавтики;
· воспитание чувства гордости среди молодежи за достигнутые успехи в освоении Россией космического пространства и научных открытиях;

· повышения интереса к изучению астрономии и истории космонавтики.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ ДИСТАНЦИОННОЙ ПОЛИОЛИМПИАДЫ

3.1.  Учредителем Полиолимпиады «Вперед с ЯКласс» является МОБУ Гимназия №2 с.Бураево, участник школьного проекта ЯКласс  по направлению «Электронная школа» совместно с цифровым образовательным ресурсом ООО «ЯКласс» резидентом инновационного центра «Сколково» и Отдел образования администрации МР Бураевский район Республики Башкортостан
3.2.Оргкомитет Полиолимпиады:

· определяет формы и порядок проведения данного мероприятия;

· осуществляет общее руководство подготовкой и проведением полиолимпиады;

· определяет состав жюри;

·  утверждает итоги, организует награждение победителей и призеров полиолимпиады представляет отчет о его проведении в отделы образования.
3.3. Состав Оргкомитета:

Председатель оргкомитета: Булатова З.Ф, и.о начальника отдела образования

Члены оргкомитета:  Шарипова М.Д, руководитель ММС, Галиев А.А методист РЦПИ,
Усаев А.Р., директор МОБУ Гимназия №2 с.Бураево, Галиева Ч.Ф., администратор школьного проекта ЯКласс в МОБУ Гимназия №2 с.Бураево
 3.4. Состав жюри и разработчики мероприятий: учителя МОБУ Гимназия №2 с.Бураево, имеющие доступ  к результатам обучающихся на портале ЯКласс : Муллагалиева Л.Р, учитель башкирского языка, Мардамшина Э.Р, учитель русского языка, Галиева Ч.Ф, учитель астрономии
4. УЧАСТНИКИ ПОЛИОЛИМПИАДЫ

4.1. Участниками дистанционных конкурсов могут быть обучающиеся 6-10-х классов на добровольной основе, которые имеют регистрацию на ЯКласс http://www.yaklass.ru в роли школьника в своей школе, с указанием адреса личной электронной почты
4.2. Задания олимпиады выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних.

4.3  Конкурсы являются бесплатными, количество участников не ограничено.
5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. Дистанционная полиолимпиада «Вперед с ЯКласс» проводится отделом образования администрации МР Бураевский район  Республики Башкортостан и МОБУ Гимназия №2 с.Бураево  совместно с ООО «ЯКласс» для обучающихся 6-10 классов.
5.2. Задания конкурсов готовятся предметной комиссией. Для разработки заданий оргкомитетом привлекаются учителя МОБУ Гимназия №2 с.Бураево. Частично используются готовые задания из банка предметов ЯКласс. Подсчет баллов производится  автоматически системой тестирования ЯКласс.
5.3. Информация о Полиолимпиаде, сроках проведения, о порядке участия в ней, победителях и призерах является открытой, публикуется на сайтах организаторов https://burgim.02edu.ru, http://ouoburaevo.narod.ru

Ссылки для участия в конкурсах по классам будут отправлены письмом в отделы образования, а также выставлены 28.04.2021 на сайте МОБУ Гимназия №2 с. Бураево  https://burgim.02edu.ru на странице «Новости» или «ЯКласс», и на сайте МКУ АМР Бураевский район РБ http://ouoburaevo.narod.ru на странице «Новости» или «ЯКласс»
 30.04.2021 с 9 ч до 19 ч участнику надо выбрать конкурс, нажать на активную ссылку заданий своего класса, далее  войти на  ЯКласс http://www.yaklass.ru по своему логину и паролю и выполнить задания до истечения времени теста.

5.4. Участники могут задать возникшие вопросы оргкомитету:

- по электронной почте:  dist-fiz@yandex.ru, chulpangf@yandex.ru
- по телефону: 89273046675(Галиева Чулпан Фаниловна)
6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

6.1. По окончании олимпиад и конкурсов итоги подводятся отдельно по каждому классу.
6.2. Результаты будут доступны обучающимся в личных кабинетах на сайте «ЯКласс» и размещены на сайте МКУ АМР Бураевский район РБ http://ouoburaevo.narod.ru,  на сайте МОБУ Гимназия №2 с. https://burgim.02edu.ru на странице «ЯКласс»  или «Новости» в течение 14 дней после её окончания. Также результаты будут размещены на сайте  http://lrm.ucoz.ru на странице «Дистанцион ярыштар», на сайте http://fizikavam.ru/ .
6.3. Победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов по предмету, при условии выполнения 50% заданий (при равенстве баллов, результат определяется по времени выполнения). Призерами признаются участники, следующие по рейтингу за победителем,  в количестве  20-25% от числа участников.

6.4 Победители и призеры награждаются грамотами отдельно по возрастным группам (по классам). Грамоты победителей и призеров, сертификаты участников будут отправлены по электронной почте, указанной в анкете участника (в т.ч по электронной почте, указанной при регистрации в ЯКласс).